事 務 連 絡

令和 2 年 8 月 12 日

 各都道府県私立学校主管課長 殿

文部科学省高等教育局私学部私学助成課

保有教室の活用状況等に関する調査について

 日頃より，当課の業務に対し，御理解，御協力をいただき誠にありがとうござ

います。

 令和 3 年度概算要求等の基礎資料とするため，下記のとおり，私立学校におけ

る保有教室の活用状況に関する調査を実施します。

つきましては，お忙しいところ誠に恐縮ですが，別紙の保有教室活用状況等調

査票作成要領を参照の上，下記提出資料の作成について，所轄の私立学校のうち

小学校，中学校，義務教育学校，中等教育学校（前期課程に限る。）を設置する

法人に作成を依頼するとともに，回答を取りまとめの上，御提出願います。

短期間での依頼となり，また，新型コロナウイルス感染症に係る各種対応で御

多用のところ恐れ入りますが，何卒御協力の程よろしくお願いいたします。

記

１．提出資料 私立学校（小学校・中学校・義務教育学校・中等教育学校（前

期課程））保有教室活用状況等調査（別添エクセルファイル）

２．提出期限 令和 2 年 9 月 10 日（木）15 時

３．提出方法

メールにより提出

・提出先 ：josei2@mext.go.jp

・件 名 ：○○【都道府県名】保有教室活用状況等調査

・ﾌｧｲﾙ名 ：○○【都道府県名】保有教室活用状況等調査

※○○は，都道府県番号を半角で入力願います。

＜本件問合せ先＞
文部科学省高等教育局私学部
私学助成課助成第二係  青山，望月 ,菅原
〒 100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2
TEL： 03-5253-4111（内線 2746）
FAX： 03-6734-3396
E-mail： josei2@mext.go.jp

  別 紙

1

保有教室活用状況等調査票作成要領

１．対象校

 私立の小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校（前期課程）

２．作成時点

 令和２年５月１日現在

３．作成内容

所轄の１．対象校のうち、現存する校舎として活用している施設の保有室数（管理諸室を

除く。）及び普通教室において利用している教室用机の利用状況について、下表に基づき記

入願います。

また、令和２年５月１日現在において、改修工事により一時的に施設を活用してない場合

や、新増築及び改築工事により施設が増床する場合、工事後の活用状況を現状として記入願

います。

なお、管理諸室は今回の調査の対象外です。

 ＜管理諸室の例＞

校長室、会議室、職員室、事務室、印刷室、給食室、放送室、職員更衣室、ＰＴＡ室、保健室、

主事室、給湯室、倉庫・物置、便所・洗面所 等

記入欄項目 記入内容

①学校設置者名 当該学校を設置する法人の名称

②学校名 当該学校の名称

③学校種別 当該学校の学校種別を、小学校、中学校、義務教育学校、中等教

育学校（前期課程）の中から選択

④１クラス当たりの

定員数（学年ごと）

当該学校の学年ごとの１クラス当たりの児童・生徒の定員数

⑤-1

各学年の現クラス数

当該学校の学年ごとの児童・生徒が在籍するクラス数（令和２年

５月１日現在）

⑤-2

各学年の現員数

当該学校の学年ごとの児童生徒の現員数（令和２年５月１日現

在）

⑥普通教室数

使用されている普通教室数（令和２年５月１日現在）

⑦特別教室数 使用されている特別教室数（令和２年５月１日現在）

※各準備室、更衣室は全て「準備室・更衣室」欄に記入すること。

＜小学校＞

理科教室、生活教室、音楽教室、図画工作教室、家庭教室、外国語教室、

2

視聴覚教室、コンピュータ教室、図書室、特別活動室、教育相談室

＜中学校、中等教育学校（前期課程）＞

理科教室、音楽教室、美術教室、技術教室、家庭教室、外国語教室、視

聴覚教室、コンピュータ教室、図書室、特別活動室、教育相談室、進路

資料・指導室

＜義務教育学校＞

理科教室、生活教室、音楽教室、図画工作教室、美術教室、技術教室、

家庭教室、外国語教室、視聴覚教室、コンピュータ教室、図書室、特別

活動室、教育相談室、進路資料・指導室

※特別教室のうち、上に示す室名称以外の室については、最も類似する

と判断される室に計上ください。

⑧多目的スペースの

 室数

教室型：室数をカウントできるスペース

開放型：廊下等の開放部分で室数をカウントできないスペース

（対象面積（㎡）を記入）

⑨未使用の室数 作成時点（令和２年５月１日現在）において使用実態のない室数

（余裕教室、一時的余裕教室等）

「普通教室」及び「特別教室」として位置づけられている室であっても、

使用実態のない室については、本欄に計上。

⑩総室数 自動集計（⑥～⑨の合計値）

※準備室、更衣室の室数及び多目的スペースの面積部分を除く。

⑪新 JIS 規格以上

（65cm×45cm 以

上）の教室用机の

利用状況

「普通教室」において利用している児童・生徒等の教室用机のう

ち、新 JIS 規格以上（65cm×45cm=2,925cm2 以上）の大きさの机

を利用している割合について該当するものをプルダウンから選

択。

（例）

 小学校 3～6 年生の普通教室（2 クラス/学年。該当児童現員

数：279 人）では新 JIS 規格以上の大きさの机を利用し、1～

2年生の普通教室（2クラス/学年。該当児童現員数：141 人）

の場合

⇒279 人／（279 人＋141 人）＝66％：「60%以上 70%未満」を

選択

私
立
学
校
（
小
学
校
・
中
学
校
・
義
務
教
育
学
校
・
中
等
教
育
学
校
（
前
期
課
程
）
）
保
有
教
室
活
用
状
況
等
調
査
（
令
和
2
年
5
月
1
日
現
在
）

保
有
教
室
活
用
状
況
一
覧

①
②

③
⑥

⑨
⑩

⑪

1
年

2
年

3
年

4
年

5
年

6
年

7
年

8
年

9
年

1
年

2
年

3
年

4
年

5
年

6
年

7
年

8
年

9
年

1
年

2
年

3
年

4
年

5
年

6
年

7
年

8
年

9
年

理
科
教
室
生
活
教
室
音
楽
教
室
図
画
工
作

教
室

美
術
教
室
技
術
教
室
家
庭
教
室
外
国
語
教

室
視
聴
覚
教

室
ｺ
ﾝ
ﾋ
ﾟｭ
ｰ
ﾀ

教
室

図
書
室

特
別
活
動

室
教
育
相
談

室

進
路
資

料
・
指
導

室
教
室
型

開
放
型

(㎡
)

例
●
●
学
園

○
○
小
学
校

小
学
校

3
5

3
5

4
0

4
0

4
0

4
0

2
2

2
2

2
2

6
9

6
8

8
0

7
8

7
9

7
5

1
2

2
1

2
1

0
0

1
1

1
1

1
2

2
0

8
2

3
0
0

3
3
2
利
用
し
て
い
な
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

↓
選
択
し
て
く
だ
さ

い
0
↓
選
択
し
て
く
だ
さ
い

新
J
IS
規
格
以

上
（
6
5
c
m
×

4
5
c
m
以
上
）

の
教
室
用
机

の
利
用
状
況

④
⑤
-
2

総
室
数

都
道
府
県
番
号

都
道
府
県
担
当
部
局
課
名

電
話
番
号

e
-
m
ai
l

担
当
者
名

都
道
府
県

名

学
校
設
置
者
名

⑦

準
備
室
・

更
衣
室

⑧

未
使
用
の

室

多
目
的
ス
ペ
ー
ス

各
学
年
の
現
員
数

1
ク
ラ
ス
当
た
り
の
定
員
数
（
学
年
ご
と
）

特
別
教
室

学
校
名

普
通
教
室

学
校
種
別

⑤
-
1

各
学
年
の
現
ク
ラ
ス
数

※
学
校
種
別
選
択
後
、
白
抜
き
と
な
っ
て
い
る
欄
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

※
⑥
～
⑨
に
お
い
て
該
当
が
な
い
場
合
、
空
欄
と
せ
ず
に
必
ず
「0
」
（ゼ
ロ
）
を
記
入
願
い
ま
す
。